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Anotace

Bakalářská práce se zabývá analýzou portfolia vybraných cestovních

kanceláří zaměřujících se na nové sportovní aktivity a jejich míru zastoupení

v nabídce produktu cestovního ruchu. Cílem této práce je definování současných

nových sportovních aktivit a analýza jejich zastoupení na trhu. Detailnějšímu

zkoumání bylo podrobeno pět vybraných cestovních kanceláří s celkovým počtem

163 sportovních programů pro různou klientelu. Výsledky ukazují, že sportovní

zájezdy jsou převážně v kompetenci cestovních kanceláří, které byly z důvodu

omezené nabídky cestovních agentur zvoleny pro účely další analýzy nabízených

produktů. Pro uspokojení poptávky klientely v oblasti aktivního cestovního ruchu

existuje několik dalších možností.
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Title: New sports activities as a part of a product in tourism

The bachelor thesis deals with the analysis of the portfolio of selected travel

agencies focusing on new sports activities and their degree of representation in the

offer of tourism products. The aim of this work is to define current new sports

activities and analyze their representation in the market. Five selected travel

agencies with a total of 163 sports programs for various clients were subjected to

a detailed investigation. The results show that sports tours are mainly in the

competence of travel agencies, which were selected for the purposes of further

analysis of the offered products due to the limited offer of travel agencies. There are

several other options to meet the demand of the clientele in the field of active

tourism.
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1 Úvod

Důvodem pro výběr tématu nových sportovních aktivit jako součásti produktu

cestovního ruchu byl autorčin zájem o nové sportovní aktivity a rozšíření znalostí

týkajících se této tematiky.

S rozvojem nových technologií a neustálým vývojem a zdokonalováním

informačních systémů čelí společnost situaci, kdy nám moderní technologie výrazně

usnadňují práci, a zároveň nás obklopují ze všech stran. Je tedy téměř nemožné se

v jakémkoliv zaměstnání vyhnout práci s počítačem, telefonem či robotem.

Nezbytnost těchto strojů vede k naprosté závislosti na technice, která má za

výsledek vyšší pohodlí a komfort, stejně tak jako méně pohybu a fyzické námahy.

S tímto úzce souvisí nedostatek pohybových aktivit, které musí jedinec během

výkonu svého povolání vynaložit a vystavuje se tak tzv. civilizačním chorobám, mezi

které patří obezita a s ní spojená další onemocnění.

Společným jmenovatelem pro tyto problémy je nedostatek pohybu a zvýšená

míra stresu, zapříčené rozvojem moderních technologií, které na straně jedné

usnadňují práci, ale také ji na straně druhé mnohonásobně zrychlují a vyvíjejí tak na

jedince stále vyšší tlak, kterému musí čelit. Komunikace mezi jednotlivci probíhá

zásadně elektronicky, je nutné být neustále připojen, aby nikomu neunikla

nejnovější zpráva a aby bylo možné co nejrychleji odpovědět. S tímto si mnoho osob

přináší svou práci domů, případně i na dovolenou.

Jedním z účinných a spolehlivých řešení bývá aktivní dovolená, při níž je využito

sportovních aktivit jako přirozené součásti odpočinku a jejich aplikace je zahrnuta

do programu dovolené, jejichž nabídka stále častěji odráží nejnovější trendy

životního stylu. Stále více lidí si uvědomuje přínos aktivně strávené dovolené

a zdravého životního stylu, není proto překvapením, že poptávka po nových

sportovních aktivitách roste a nabídka se tak přirozeně rozšiřuje.
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je vymezení a definice nových sportovních aktivit,

jejich zařazení do produktu cestovního ruchu. Tato práce zkoumá a analyzuje

zastoupení vybraných nových sportovních aktivit v současné nabídce konkrétních

cestovních kanceláří za účelem zhodnocení a porovnání aktuální nabídky těchto

subjektů.

Výzkumné otázky:

Za použití metody analýzy dostupných webových zdrojů a klíčových slov byly

hledány odpovědi na následující autorkou stanovené výzkumné otázky:

1. Které nové sportovní aktivity jsou aktuálním trendem v oblasti cestovního

ruchu v České republice?

2. Jak vybrané cestovní kanceláře využívají nových sportovních aktivit ve své

nabídce?

3. Které z vybraných nových sportovních aktivit jsou nabízeny nejčastěji?
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3 Metodika zpracování

Tato práce je rozdělena na dvě hlavní části. V první polovině, části teoretické,

jsou popsána teoretická východiska, s jejichž pomocí je získáváno co možná

nejrelevantnější množství podkladů pro tvorbu části praktické. Za použití metody

literární rešerše byla v části teoretických východisek definována řada klíčových

pojmů, jako je například cestovní ruch v souvislosti s novými sportovními

aktivitami, od čehož se dále odvíjí produkt cestovního ruchu, následován

rekreologií, jakožto vědním oborem zabývajícím volnočasovými aktivitami ve

spojení s cestovním ruchem. Nelze opomenout cestovní kancelář a agenturu, jakožto

zprostředkovatele nových sportovních aktivit jako součásti produktu cestovního

ruchu ve spolupráci s animátory a animačními programy, to vše v souvislosti

s novými sportovními aktivitami a jejich významem a vlivem na život jedince.

Pro tvorbu části praktické bylo použito kvalitativního popisného výzkumu

a analýzy nových sportovních aktivit jako součásti produktu cestovního ruchu ve

vybraných oblastech České republiky. Klíčovou metodou sběru dat je obsahová

analýza, zajišťující dostatek informací nezbytných k dalšímu výzkumu. Důvodem

pro zvolení této výzkumné metody je snaha o co nejširší a nejkomplexnější

vymezení dané problematiky.

Analýza a zhodnocení nabídky vybraných nových sportovních aktivit, které

jsou rozvíjejícím se trendem v oblasti cestovního ruchu, jsou prováděny pomocí

popisného výzkumu na základě analýzy dostupných webových zdrojů. Zkoumány

jsou také příklady nových sportovních aktivit, jejich nabídka a využití účastníky

cestovního ruchu.
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3.1 Popis a organizace výzkumu

V praktické části byla jako první pro výzkum zvolena obsahová analýza

webových zdrojů, která je v současnosti jedním z nejmocnějších prostředků k

získávání informací nejen v prostředí internetu. Její velká výhoda spočívá v

dostatečné univerzálnosti, neboť ji lze použít jak na textová, vizuální ale i zvuková

data.

Obsahová analýza byla využita k primárnímu zjištění nabídky cestovních

kanceláří a agentur sídlících v České republice a působících v oblasti sportovně-

rekreačních aktivit.

Druhá část se zaměřila na popis jednotlivých nabízených aktivit těchto kanceláří

a agentur spolu s popisem nabízených produktů a možností jejich využití účastníky

cestovního ruchu.

K užšímu specifikování konkrétních nových sportovních aktivit bylo použito

analýzy webových zdrojů, jejímž výsledkem je přehled konkrétních cestovních

kanceláří a agentur nabízejících vybrané nové sportovní aktivity, společně

s popisem a zařazením nových sportovních aktivit do produktu cestovního ruchu.

ANALÝZA KLÍČOVÝCH SLOV

Na základě konkrétních kritérií a analýzy webových zdrojů byly vybrány

následující nové a moderní sportovní aktivity:

1) Via Ferrata

2) Elektrokola a koloběžky

3) Paddleboarding
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Kritéria pro zvolení vybraných nových sportovních aktivit byla následující:

• Možnost provozovat danou sportovní aktivitu individuálně i ve skupině.

• Vhodnost sportovní aktivity pro začátečníky i pokročilé sportovce.

• Možnost využití vybraných sportovních aktivit v rámci volnočasových aktivit

pro rodiny s dětmi.

• Zařazení sportovních aktivit, které vyžadují specifické vybavení i těch, které

vyžadují pouze minimální vybavení.

• Vodní i suchozemské sportovní aktivity.

• Dostupnost vybraných nových sportovních aktivit v České republice.

• Fyzická i finanční nenáročnost daných aktivit.

• Dle individuálních preferencí zařazení adrenalinových i relaxačních aktivit.

Všechny vybrané aktivity lze provozovat individuálně či ve skupině, jsou vhodné

pro začátečníky i pokročilé sportovce, lze je zařadit do volnočasových aktivit pro

rodiny s dětmi v případě nenáročných zabezpečených cest. Zástupcem vodních

aktivit je paddleboarding. Via ferrata, elektrokola a koloběžky jsou aktivitami

suchozemskými. Všechny vybrané aktivity jsou běžně dostupné na území České

republiky. Fyzicky a finančně nenáročné jsou tyto aktivity v závislosti na zvoleném

terénu a v případě půjčení vybavení. Mezi adrenalinové aktivity lze zařadit via

ferraty, jízda na elektrokole a koloběžce či paddleboardu může být považovaná za


[…]


Poslední dílčí část se zaměřila na nejčastěji nabízenou novou sportovní aktivitu,

kterou se stala via ferrata. Není se čemu divit, nejen lezení samotné ale

i stavba zajištěných cest se stala trendem. Svou dostupností jsou via ferraty

možností aktivního odpočinku, v České republice se jejich počet každoročně

rozrůstá. Každá lokalita, ve které to podmínky dovolují, se snaží nabídnout svým

potencionálním návštěvníkům pohled na okolí z výšky v co možná nejbezpečnější

formě. Zájemci o poněkud impozantnější výhledy mohou navštívit sousední

Rakousko, které je svou vzdáleností od České republiky a počtem zabezpečených

cest velmi dostupnou atraktivitou.
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7 Závěry a doporučení

Ačkoliv je po zběžné prohlídce nabídky cestovních kanceláří a agentur znatelné,

že značné množství klientů v současnosti stále preferuje pasivní rekreaci v převážně

přímořských oblastech, lze i navzdory tomuto faktu nalézt i takové cestovní

kanceláře a agentury, které se zaměřují na aktivní odpočinek svých klientů a nabízejí

jim možnosti využití sportovních aktivit, či se přímo specializují na sportovně

rekreační zájezdy.

Téma bakalářské práce „Nové sportovní aktivity jako součást produktu

cestovního ruchu“ představuje základní principy techniky cestovního ruchu.

Především nastiňuje aktuální trendy v nabídce cestovních kanceláří soustřeďujících

se na aktivní dovolenou.

Cílem této práce bylo vymezení a definice nových sportovních aktivit, jejich

zařazení do produktu cestovního ruchu a zhodnocení nabídky vybraných cestovních

kanceláří v oblasti těchto sportovně-rekreačních aktivit.

V části teoretické byly popsány základní pojmy, které s tématikou práce úzce

souvisí. K definici těchto pojmů byla využita metoda literární rešerše.

Praktická část práce popisuje vybrané nové sportovní aktivity, analyzuje

a hodnotí nabídku a míru zastoupení vybraných cestovních kanceláří a agentur

v oblasti cestovního ruchu.

Z výsledků analýzy dostupných webových zdrojů a klíčových slov vyvozuje

autorka závěry aktuálních trendů a nových sportovních aktivit, které lze využít při

tvorbě nových produktů cestovního ruchu.

Dalším důležitým zjištěním je, že na nové trendy v oblasti sportovního

cestovního ruchu se zaměřují primárně cestovní kanceláře, cestovní agentury jen ve
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velmi malé míře. Jednotlivým zkoumaným cestovním kancelářím nelze upřít snahu

o konkurenceschopnost. I přesto, že v oblasti zájezdů na via ferraty je nabídka

široká, cestovní kanceláře si konkurují ve vzájemné synergii a soustředí se zejména

na uspokojení potřeb a přání svých klientů. Liší se často pouze poskytovanými

službami, jako je zprostředkování zapůjčení vybavení a podobně.

V oblasti nabídky zájezdů využívajících pro rekreaci elektrokola a koloběžky

je nabídka zejména v případě koloběžek značně omezená. Je patrné, že je v této sféře

nedostatečně pokryta poptávka, což je příležitostí při tvorbě nových produktů

v oblasti sportovně-rekreačních aktivit. Využitím této příležitosti a pokrytím této

poptávky je možné zajistit lepší konkurenceschopnost a lepší a dominantnější

postavení na trhu.

Lze konstatovat, že i přes rostoucí zájem o paddleboarding jakožto

volnočasovou aktivitu i složku aktivního odpočinku je stále obtížné nalézt tuto

formu cvičení v katalozích a brožurách cestovních kanceláří. Na trhu se nachází jen

velmi málo subjektů, ať už cestovních kanceláří či agentur, zahrnujících stand up

paddleboarding do svých produktů cestovního ruchu, často se tomu děje ve spojení

s dalšími vodními aktivitami. V katalozích cestovních kanceláří lze nalézt

paddleboarding nejčastěji společně s dalšími vodními aktivitami v rámci vodáckých

zájezdů, jako je například rafting, seakayak, canyoning či plavba na katamaránu.

Spojením kurzů stand up paddleboardingu, který je známý svým přínosem

v posílení celého těla a zdokonalení rovnováhy a například zdravého stravování lze

přitom vytvořit naprosto jedinečný produkt, který, na rozdíl od zahraničních, na

českém trhu zcela chybí. Výhodou paddleboardingu je také to, že jej lze provozovat

téměř na jakékoliv vodní ploše o minimální hloubce 30 centimetrů, ať už se jedná

o sladkou či slanou vodu, zapotřebí také nejsou žádné specifické povětrnostní

podmínky, jako je tomu například u surfingu.
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Takovýto produkt spojující paddleboarding a pobyt v přírodě má potenciál

rozbít stereotyp, ve kterém se nabídka cestovních kanceláří a agentur v České

republice pohybuje již mnoho let. Je třeba si uvědomit, že klient požaduje od

cestovního ruchu více, než požadoval před deseti i dvaceti lety a reagovat pružně na

tyto změny v preferencích.

Trh je dnes již přesycen nabídkami dovolených u moře a mnoho klientů jen

velmi složitě pátrá po něčem odlišném, zajímavém a novém. Relaxační pobyty

s kurzy paddleboardingu zaměřené na zdravý životní styl, posílení těla, pobyt

v přírodě a trocha adrenalinu při zdolání via ferraty či jízdě na elektrokole

a koloběžce mohou člověku pomoci nastolit rovnováhu těla i duše mnohem lépe

a efektivněji, než pobyt v přeplněném mořském resortu.

Poznatky, které přináší tato práce, jsou vhodné k dalšímu využití jak osobami

působícími v oblasti sportovního cestovního ruchu, tak cestovními kancelářemi

a dalšími poskytovateli služeb cestovního ruchu, zejména pak v jejich dalším rozvoji.
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