## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Marjana Hafijčuková

**Název práce:** Nové sportovní aktivity jako součást produktu cestovního ruchu

**Autor posudku:** Mgr. Dagmar Hrušová, Ph. D.

**Cíl práce:** „...vymezení a definice nových sportovních aktivit, jejich zařazení do produktu cestovního ruchu. Tato práce zkoumá a analyzuje zastoupení vybraných nových sportovních aktivit v současné nabídce konkrétních cestovních kanceláří za účelem zhodnocení a porovnání aktuální nabídky těchto subjektů.“ (str. 2)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hĺoubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková zjištěná shoda týkající se podobnosti s jinými dostupnými texty je 1 %. Jedná se o uvedené citace, práce je v tomto bodu v pořádku.

### Díĺčí připomínky a náměty:

- Popisné části sportovních aktivit obsahující historii a vybavení patří ne do praktické, ale do teoretické části – týká se: Via ferrata (úvod kap. 5.2), Elektrokola a koloběžky (úvod kap. 5.3), Paddleboarding (úvod kap. 5.4) ... vhodně by rozšířily např. kap. 4.5.3 Příklady nových sportovních aktivit
- horská x pěší turistika, „... bylo zjištěno, že nabídka ... v České republice je zaměřena zejména na cyklistiku a cykloturistiku, lyžování a horskou turistiku.“ (str. 26) x

„Mezi nejrozšířenějšími a nejčastěji nabízenými sportovními aktivitami převládá pěší turistika, cyklistika, cykloturistika a lyžování.“ (str. 55)

- v různých částech práce autorka opakovaně používá uvozující frázi „pro účely této práce byly... sledovány/zkoumány/vybrány...“ kdy na různých místech uvádí různé kusé informace a vyžaduje to většího úsilí si vše pospojovat a v metodice se zorientovat. (např. kritéria výběru konkrétních aktivit či kritéria výběru konkrétních CK)
- Výsledky (kap. 6): zde bych uvítala naprosto konkrétní, explicitní a jasné odpovědi na výzkumné otázky, jednu po druhé. Co se týče výzkumné otázky č. 3, tak např. zde autorka píše toto: „K nalezení odpovědi na tuto otázku slouží mimo analýzy webových zdrojů také Tabulka 2“... daná tabulka je ale o 30 stran dříve; Ve shrnutí výsledků v kap. 6 také postrádám shrnutí k paddleboardingu, jakožto součástí odpovědi na výzkumnou otázku č. 2.
- jak je definováno: „v aktuální nabídce konkrétních CK“? – rok/sezóna/období?

Občasné citační nepřesnosti:

- nedodržení jednotné formy citace v odkazu v textu a v seznamu bibliografických citací, vyskytuje se u CK na více místech (např. „CK *Adventura – Paddleboard*“ x „CK „*Adventura. Paddleboard*“)
- „...se v katalogu vyskytuje...“ (str. 53) – není uveden odkaz na katalog

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Za důležitou součást teoretických východisek považuji pokus o vytvoření charakteristiky nových sportovních aktivit a jejich systematizaci v rámci dělení sportu jako takového, včetně např. sociologických i psychologických aspektů. Zde jsem ale očekávala ale hlubší vzhled do problematiky a větší analýzu a vysvětlení v oblasti užívané terminologie. Z pohledu zpracování citací by měla autorka více využít kontextové citování, ne si práci zjednodušovat uvedením odkazu v závorce za odstavcem. Autorka předkládá BP v přepracované podobě v oprávněném termínu, kdy je vidět jistá snaha o přepracování a zlepšení. Bohužel není snadné se v práci orientovat a ne vše bylo při přepracování dotaženo, čemuž odpovídá i výsledná navrhovaná známka.

### **Otázky k obhajobě:**

1. V čem vidí autorka pro BP hlavní přínos toho, že místo původně vybrané jógy z minulé verze práce zařadila do vybraných aktivit paddleboarding?
2. Kam by mohla směřovat další výzkumná doporučení v oblasti nových sportovních aktivit, na základě zkušeností autorky?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: D**

**V Hradci Králové, dne 16. května 2021**

---

**podpis**